
Об утверждении Перечня открытых данных Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан, размещаемых на интернет-портале открытых 
данных

Утративший силу
Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 апреля 
2016 года № 162. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 13 мая 2016 года № 13701. Утратил силу приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 15 апреля 2022 года № 34.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра национальной экономики РК от 
15.04.2022  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 34
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 15)  Закона Республики Казахстан от 24статьи 9
ноября 2015 года "Об информатизации", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  открытых данных Министерства Перечень
национальной экономики Республики Казахстан (далее – Перечень), 
размещаемых на интернет-портале открытых данных.
      2. Структурным подразделениям, указанным в Перечне, обеспечить 
своевременное размещение и актуализацию открытых данных на 
интернет-портале открытых данных.
      3. Департаменту информационных технологий Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и 
информационно-правовую систему "Әділет" в течение десяти календарных дней 
после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан, а также в Республиканский центр правовой информации в течение 
пяти рабочих дней со дня получения зарегистрированного приказа для 
включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан и на интранет-портале 
государственных органов;



      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
ответственного секретаря Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
Министр национальной экономики

Республики Казахстан Е. Досаев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр по инвестициям и развитию
      Республики Казахстан
      ______________ А. Исекешев
      8 апреля 2016 года

 

Утвержден приказом Министра
национальной экономики

Республики Казахстан
от 11 апреля 2016 года № 162

Перечень открытых данных Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан, размещаемых на интернет-портале открытых данных

      Сноска. Перечень - в редакции приказа Министра национальной экономики 
РК от 13.01.2021  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 8
дней после дня его первого официального опубликования).

№ п/п

Наименование 
н а б о р а  
открытых 
данных

П е р и о д  
актуализации

С р о к  
предоставления

Источник (через
автоматизирова
нное рабочее 
место (далее –
А Р М )  
интернет-портал
а открытых 
данных или 
через API 
системы 
государственног
о органа)

Ответственное 
лицо

1
Перечень 
моногородов

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
регионального 
развития (далее 
– ДРР)



2
Перечень 
градообразующ
их юридических 
лиц

ежегодно до 1 мая
через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРР

3

Сельские 
населенные 
пункты,  
имеющие 
потенциал 
социально-эконо
мического 
развития

ежегодно 2 квартал

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРР

4

Количество 
специалистов, 
получивших 
бюджетный 
кредит на 
приобретение 
и л и  
строительство 
жилья в рамках 
проекта "С 
дипломом в село
"

ежегодно 1 квартал

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРР

5

Количество 
грантовых 
проектов 
реализуемых 
совместно с 
международным
и финансовыми 
организациями (
связанные 
гранты)

ежегодно

в течение двух 
недель после 
принятия 
приказа  
Министра 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан по 
утверждении 
перечня заявок 
на привлечение 
связанных 
грантов на 
соответствующи
й год

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
инвестиционной
политики (далее 
– ДИП)

6

Количество 
грантовых 
проектов 
реализуемых 
совместно с 
международным
и финансовыми 

ежегодно

в течение двух 
недель после 
принятия 
приказа  
Министра 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан по 
утверждении 
перечня  
приоритетных 
проектов для 

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДИП



организациями (
несвязанные 
гранты)

привлечения 
несвязанных 
грантов на 
соответствующи
й год

7

Количество 
рассмотренных 
бюджетных 
инвестиций (
технико-эконом
ическое  
обоснование, 
финансово-экон
омическое 
обоснование)

ежемесячно

до 10 числа 
каждого месяца, 
следующего за 
отчетным

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДИП

8

Лимиты долга 
местных 
исполнительных
органов

ежегодно

в течение двух 
недель после 
принятия 
приказа  
Министра 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан о 
лимитах долга 
местных 
исполнительных
органов на 
соответствующи
й год

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
политики 
управления 
обязательствами
государства и 
развития 
финансового 
сектора

9

Количество 
предоставленны
х гарантий по 
кредитам 
субъектов 
частного 
предпринимател
ьства в рамках 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
развития 
предпринимател
ьства (далее – 
ДРП)

Количество 
предоставленны
х 
микрокредитов 
субъектам 
частного 
предпринимател
ьства в городах 



10
в рамках 
Государственно
й программы 
развития 
продуктивной 
занятости и 
массового 
предпринимател
ьства на 2017 – 
2021 годы "
Еңбек"

ежегодно до 1 марта
через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

11

Количество 
предоставленны
х грантов 
субъектам 
частного 
предпринимател
ьства в рамках 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

12

Количество 
предоставленны
х субсидий по 
кредитам 
субъектов 
частного 
предпринимател
ьства в рамках 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

13

Количество 
обученных из 
числа субъектов 
частного 
предпринимател
ьства  по  
инструменту "
Деловые связи"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

Количество 
обученных из 
числа субъектов 
частного 
предпринимател



14

ьства  по  
компоненту "
Обучение 
топ-менеджмент
а малого и 
среднего 
предпринимател
ьств" на базе 
автономной 
организации 
образования "
Назарбаев 
Университет"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

15

Количество 
обученных из 
числа субъектов 
частного 
предпринимател
ьства  по  
компоненту "
Привлечение 
высококвалифиц
ированных 
иностранных 
специалистов по
вопросам 
внедрения 
новых методов 
управления, 
технологий 
производства, 
оборудования и 
обучения 
персонала (
Старшие 
сеньоры)"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

16

Количество 
обученных по 
компоненту "
Бизнес-школа" в
р а м к а х  
четвертого 
направления 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

Количество 
предоставленны
х консультаций 



17

по сервисной 
поддержке 
ведения  
действующего 
бизнеса в 
р а м к а х  
четвертого 
направления 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

ежегодно до 1 марта

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

ДРП

18

Перечень 
территориальны
х органов и 
подведомственн
ых организаций 
Комитета по 
регулированию 
естественных 
монополий

п о  м е р е  
необходимости

в течение месяца
п о с л е  
утверждения

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
регулированию 
естественных 
монополий
(далее – КРЕМ)

19 Структура 
КРЕМ

п о  м е р е  
необходимости

в течение месяца
п о с л е  
утверждения

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

КРЕМ

20

Регистры 
субъектов 
естественных 
монополий (
СЕМ)

п о  м е р е  
необходимости

в течение 10 
дней после 
принятия 
приказа

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

КРЕМ

21

Тарифы на 
у с л у г и  
субъектов 
естественных 
монополий, 
включенных в 
республикански
й раздел  
Государственног
о регистра

п о  м е р е  
необходимости

в течение 10 
дней после 
утверждения

через АРМ 
интернет-портал
а открытых 
данных

КРЕМ

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


